
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 10/2016/8°
DEL 18/02/2016

AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO

SERVIZIO SUPPORTO GIURIDICO, CONTRATTI, APPALTI E GARE

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO SERVIZIO "TELEMACO" PERIODO 1.03.2016 
- 28.02.2017 - IMPEGNO DI SPESA EURO 2.440,00 - CIG ZF818903F4

IL RESPONSABILE AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO

Richiamata la deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  43 del  28.05.2015 con cui è stato 
approvato il Bilancio di  previsione per gli esercizi 2015-2017 e il relativo Documento Unico 
di Programmazione;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2016 con la quale è 
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  provvisorio  2016,  per  tutta  la  durata 
dell'esercizio provvisorio, assegnando le dotazioni finanziarie ai Responsabili;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n.  4 del 28.01.2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato per il triennio 2016/2018 il Documento 
Unico di Programmazione;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  29.02.2016  con  cui  sono  stati  nominati  i 
Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D. Lgs. n° 267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 12 
del  23.01.2007  e  successivamente  modificato  con  deliberazione  Commissariale  n.  9  del 
25.01.2012 e con atto del Consiglio Comunale n. 28 del 29.04.2015;

Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  dalla 
Giunta Comunale con atto n. 220 del 11.11.2002 e successivamente integrato e modificato in 
ultimo con atto di G.C. n. 84 del 11.05.2010;

Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015 pubblicato sulla G.U. – Serie 
Generale  -  n.  254  del  31.10.2015,  successivamente  rettificato  con  Decreto  del  Ministero 
dell’Interno del 09.11.2015 pubblicato sulla G.U. – Serie Generale - n. 268 del 17.11.2015, con 
cui è stato differito al 31.03.2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 



l’anno  2016  e  che,  ai  sensi  dell’art.  163,  comma  3,  del  T.U.E.L.  -  D.Lgs.  n°  267/2000, 
s’intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla data di approvazione 
dello stesso da parte del Consiglio Comunale;

Considerato che durante il periodo in questione si applicano le modalità di gestione di 
cui all’art. 163, commi 1, 3 e 5, del T.U.E.L. - D.Lgs. n° 267/2000:

“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno  
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi  applicati della  
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso  
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di  
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o  
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei  
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del  
fondo pluriennale vincolato.
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che,  
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione  
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città  ed  autonomia  locale,  in  presenza  di  motivate  esigenze.  Nel  corso  dell'esercizio  
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo  
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di  
somma urgenza o altri  interventi  di  somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è  
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio,  gli  enti  possono impegnare mensilmente,unitamente  
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese  
di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo  
esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme già  
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,  
con l'esclusione delle spese:
a)  tassativamente regolate dalla legge; 
b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

RITENUTA  la  propria  competenza  all'adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  del 
combinato disposto degli artt. 42 e 48 e 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, e  
all'impegno di spesa stante la delega all'utilizzo del Capitolo 01111.03.0005 “Accesso banche 
dati,  pubblicazioni  online  e  altri  canoni  servizi  generali”  Bilancio  2016  da  parte  del 
Responsabile dell'Area Affari Generali, Risorse Umane e Organizzazione;

CONSIDERATO che,  con riferimento all'art. 163, commi 1, 3 e 5, del T.U.E.L. - D. 
Lgs. n° 267/2000 sopra richiamato, la spesa in oggetto ha carattere continuativo, è necessaria 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e che la 
proposta  contrattuale  allegata  per  l'annualità  1.03.16-28.02.17 non prevede la  possibilità  di 
adesione su base mensile  o di multipli  di  mensilità,  pertanto  la spesa  non è suscettibile  di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTO l'art.  25 D.L.  n.  66/2014,  convertito  nella  Legge n.  89 del  23.06.2014,  che 
obbliga tutti i fornitori delle PP.AA. a trasmettere le fatture in formato elettronico attraverso il 
sistema di interscambio dell'Agenzia delle Entrate a decorrere dal 31.03.2015 ;

RICHIAMATO l'art. 15, comma 1, della L. 12/11/2011 n. 183 (c.d. “Legge di stabilità 
2012”)  recante  “Norme  in  materia  di  certificati  e  dichiarazioni  sostitutive  e  divieto  di  



introdurre, nel recepimento di direttive dell'Unione europea, adempimenti aggiuntivi rispetto a  
quelli previsti dalle direttive stesse”;

PRESO  ATTO della  necessità  rappresentata  sia  da  parte  del  Servizio  Supporto 
Giuridico, Contratti, Appalti e Gare che di altri uffici dell'Amministrazione Comunale (come 
da  corrispondenza  agli  atti  d'ufficio)  di  acquisire d'ufficio  per  l'espletamento  della  propria 
attività istituzionale - in particolare per i controlli delle autocertificazioni rese - dati e notizie 
contenuti  nei  registi,  ruoli,  elenchi  e  repertori  detenuti  dalle  Camere  di  Commercio,  non 
altrimenti acquisibili per non contravvenire alle disposizioni di legge;

CONSIDERATO che i sistemi di accesso alla banca dati camerale ad oggi operativi a 
titolo gratuito forniscono solo in parte i riscontri,  le informazioni ed i dati necessari  per le 
diverse attività istituzionali del Comune;

CONSIDERATO che InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di 
Commercio Italiane per Azioni, mette a disposizione, con il compito di approntare, organizzare 
e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con criteri di economicità 
gestionale, un sistema informativo nazionale in grado di gestire in tempo reale gli accessi alla 
banca dati delle Camere di Commercio, al fine di acquisire atti, documenti ed informazioni che 
la  legge  dispone  siano  oggetto  di  pubblicità  legale  o  pubblicità  notizia  o  che  comunque 
scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere;

DATO ATTO che:
1. il Comune di Arese ha attivato, dal 2013, l'abbonamento al Servizio Telemaco relativo 

ai  dati  contenuti  nel  Registro  Imprese  e  nel  Registro  Protesti,  gestito  dalla  citata 
InfoCamere, al fine di acquisire, nell’espletamento della propria attività istituzionale, 
alcuni servizi elaborativi dei dati contenuti nel Registro Imprese; 

2. il servizio di abbonamento in essere, di durata annuale, è in scadenza il 29.02.2016;
3. in data 4.02.2016 la Società Infocamere ha trasmesso al Comune di Arese offerta di 

rinnovo del  29.01.2016 - Codice Amministrazione n. 131381 - acquisita al protocollo 
con  n. 2615/2016, per l'abbonamento annuale (periodo 1.03.2016 – 28.02.2017), nei 
termini  ed  alle  condizioni  contenute  nel  citato  documento  di  offerta  allegato  alla 
presente determinazione;

4. il servizio è risultato efficace ed utile, rispondendo pienamente alle esigenze degli uffici 
comunali  utilizzatori;  previa  verifica  dell'interesse  da  parte  di  questi  ultimi,  è  stata 
pertanto valutata l'adesione alla proposta contrattuale della Società Infocamere Srl, con 
durata annuale (non frazionabile) e attivazione dell'opzione “B” - fascia di utenza B1 
(comprensiva  degli  ulteriori  servizi  specificati  nell'allegata  offerta:  ri.visual,  ri.map, 
ri.build, con il numero di operazioni annuali pari a n 2.250 e con un massimo di n.  
10.000 nominativi estraibili);

5. le condizioni economiche per la fascia di utenza B1 di cui al precedente punto 4) non 
subiscono aumenti rispetto a quelle applicate per l'abbonamento in scadenza, pertanto il 
canone annuo è pari ad Euro 2.000,00 (oltre IVA 22%); 

VISTO l'art. 23 ter, comma 3, D.L. n. 90/2014, convertito con modifiche nella Legge n. 
114/2014 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l'art. 125, commi 10 e 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

VALUTATO  che  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti 
(modificato in ultimo con Del. C.C. n. 73/2015) elenca all'art. 83 le tipologie dei beni e dei 
servizi  che possono essere acquisiti  mediante  procedure in economia e  tra queste  (al  n.  8) 
risulta la categoria dell'“abbonamento a banche dati on-line”, consentendo (come da art. 84, 



comma 3, medesimo Regolamento) entro il valore di Euro 20.000,00 l'affidamento diretto da 
parte del Responsabile del procedimento;

VISTO  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  del  Comune  di  Arese, 
adottato  in  conformità  alla  Legge n.  190 del  6.11.2012,  approvato  con deliberazione  della 
Giunta comunale  n. 15 del 28.01.2016 per il triennio 2016/18, con particolare riferimento al 
punto n. 8 del Piano medesimo e all'art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001, quindi:

a) vista la dichiarazione, agli atti d'ufficio, resa dalla Società nelle forme di cui all'art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, circa l'insussistenza di rapporti  di  parentela,  entro il  quarto 
grado, o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni 
precedenti, con gli amministratori e i responsabili dell'ente;

b) accertata da parte del Responsabile dell'Area l'assenza di preclusioni delineate dall'art. 
35 bis del D.Lgs. n. 165/2011 e verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione non 
trovandosi la stessa in posizione di conflitto di interesse rispetto al presente atto;

VISTO il  “DURC  On-line”  della  InfoCamere  S.C.p.A.  -  Società  Consortile  di 
Informatica  delle  Camere  di  Commercio  per  azioni,  del  26.02.2016 avente  validità  fino al 
25.06.2016, ex art. 6 D.P.R. n. 207/2010, agli atti d'ufficio;

VISTA  la  dichiarazione  resa  ai  sensi  dell'art.  38,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  163/2006, 
pervenuta dalla InfoCamere S.C.p.A. e agli  atti  d'ufficio, in merito ai  requisiti  richiesti  per 
l'affidamento di servizi/forniture da parte della Pubblica Amministrazione;

RITENUTO di approvare le condizioni contenute nell'offerta di rinnovo del  29.01.2016 
- Codice Amministrazione n. 131381 - acquisita al protocollo con n. 2615/2016  che, allegata 
alla presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale, che sarà successivamente 
compilata, sottoscritta e trasmessa ad Infocamere per l'attivazione del servizio in questione;

ATTESA  la  necessità  di  provvedere  ad  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro 
2.440,00,  quale  canone  per  il  servizio  in  oggetto  per  il  periodo  1.03.2016  –  28.02.2017, 
imputandola al Capitolo 01111.03.0005 del bilancio 2016;

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 23 agosto 2010, n.  136 e  s.m.i.,  il  pagamento  sarà effettuato  mediante  bonifico  sul 
seguente conto corrente bancario dedicato presso:

Monte dei Paschi di Siena, Filiale di Camin - Padova 
IBAN: IT 55 J 01030 12186 000001154875
intestato alla società:
InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di Informatica delle Camere di
Commercio per azioni - C.F./P.IVA 02313821007
Sede Legale: 00161 - ROMA – Via G. B. Morgagni, 13
Sede amministrativa: 35127 - PADOVA - Corso Stati Uniti, 14

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, il numero CIG è ZF818903F4  e 
che il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
citata Legge, impegnandosi a dare immediata comunicazione all’Ente Committente  ed alla 
competente Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo – della notizia dell’inadempimento 
della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria   e  si  impegna  altresì  a 



comunicare  alla  scrivente  Amministrazione  le  generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone 
delegate ad operare su tale conto ed ogni eventuale futura modifica;

VISTI gli artt.  26,  27 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO, altresì, che nell'attuazione del presente procedimento l'attività istruttoria 
e  la  responsabilità  dell'adozione  dell'atto  finale  sono  state  distinte,  in  modo  che  risultino 
coinvolti almeno due soggetti: l'istruttore proponente ed il responsabile;

D E T E R M I N A

1. di richiamare integralmente, nel presente dispositivo, la premessa narrativa del presente 
atto;

2. di  aderire,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  che  si  intendono  integralmente 
richiamate, all'offerta di rinnovo del 29.01.2016 - Codice Amministrazione n. 131381 - 
acquisita al protocollo con n. 2615/2016 - allegata al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale - per l'abbonamento annuale (periodo 1.03.2016 – 28.02.2017) al servizio 
“TELEMACO”  (con  la  scelta dell'opzione  B,  fascia  di  utenza  B1), fornito  da 
InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
per azioni -  Cod. Fiscale  e P.IVA: 02313821007 (avente sede legale  a Roma,  Cap. 
00161, Via G. B. Morgagni, 13), finalizzato all'accesso telematico diretto alla banca 
dati  delle  Camere  di  Commercio,  Industria,  Agricoltura  e  Artigianato  per  il 
reperimento di dati, notizie e informazioni contenuti nei registri, albi ed elenchi detenuti 
dalle  Camere  di  Commercio  in  questione,  utili  ai  fini  dell'espletamento  di  attività 
istituzionali dell'Amministrazione Comunale;

3. di impegnare per il servizio di cui al punto 2) la somma complessiva di Euro 2.440,00 a 
titolo di canone annuo non frazionabile (corrispondente ad  Euro 2.000,00 a titolo di 
canone ed IVA 22% pari  ad Euro 440,00),  imputandola  al  Capitolo  01111.03.0005 
Bilancio 2016, dando atto che, con riferimento all’art. 163, comma 3, del T.U.E.L. – D. 
Lgs. n. 267/2000, la spesa non è frazionabile in dodicesimi;

4. di imputare la spesa di cui al precedente punto 3) ai seguenti Centri di Costo:  1116 
“Contratti e Appalti” per Euro 1.200,00;  3031 “Servizi Generali Settore Finanziario” 
per Euro 800,00; 9036 “Servizi Generali Gestione Territorio” per Euro 440,00;

5. di  dare  atto  che  l'affidamento  sarà  perfezionato  nella  forma  dello  “scambio  di 
corrispondenza commerciale” (con la restituzione alla Società Infocamere dell'offerta 
ns. protocollo n. 2615/2016, come sopra identificata, sottoscritta per accettazione);

6. di dare atto che la prestazione in oggetto è di competenza dell'esercizio 2016; il relativo 
pagamento avverrà entro 60 gg dalla data di emissione della fattura;

7. di comunicare al fornitore, ai sensi dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014, convertito nella L. 
n. 89/2014, che il codice univoco per la fatturazione elettronica è 6YJHB0;

8. di comunicare, ad avvenuta esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 
n. 267/2000, l'adozione del presente al suddetto fornitore;

9. di dare atto, altresì, che la presente determinazione verrà pubblicata: 

1. all'albo on line del Comune di Arese, per 15 giorni, visibile anche dall'apposita sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  “Provvedimenti”  -  “Provvedimenti  



Dirigenti”; 

2. sul  sito  istituzionale  www.comune.arese.mi.it -  “Amministrazione  trasparente”  - 
Sezione:  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici/Atti  di  concessione ex 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e Sezione: Bandi di gara e contratti ex art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 'art. 72, comma 6, del Regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti.

La pratica è trattata dalla Dott.ssa Monica Giacometti – Istruttore Direttivo  presso il Servizio 
Supporto Giuridico, Contratti, Appalti e Gare.

CODICE SIOPE: 1332

CENTRI DI COSTO: 1116/3031/9036 (come sopra specificato) 

IL RESPONSABILE
AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO 

LIBERO
Dott.ssa Rosella Paganini

http://www.comune.arese.mi.it/


VISTO: Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed all’esistenza della copertura 
finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del  
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

E/U IMP /ACC ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
U 434925 2016 01111.03.0005 ACCESSO A BANCHE DATI, 

PUBBLICAZIONI ON-LINE E ALTRI 
CANONI SERVIZI GENERALI

1.200,00

U 434925 2016 01111.03.0005 ACCESSO A BANCHE DATI, 
PUBBLICAZIONI ON-LINE E ALTRI 
CANONI SERVIZI GENERALI

800,00

U 434925 2016 01111.03.0005 ACCESSO A BANCHE DATI, 
PUBBLICAZIONI ON-LINE E ALTRI 
CANONI SERVIZI GENERALI

440,00

Osservazioni:

Data visto di regolarità
contabile-esecutività:      23/03/2016

IL RESPONSABILE 
AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE 

Dott.ssa Maria Teresa Faldetta


	DETERMINAZIONE N.
	10/2016/8°
	DEL
	18/02/2016
	AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO
	SERVIZIO SUPPORTO GIURIDICO, CONTRATTI, APPALTI E GARE


